हालांकि अन्य साक्ष्यों के आधार पर 1477 ई को मान्यता मिल गई है। दूसरी बात यह सामने आती है कि जायसी ने 30 वर्ष के हो जाने पर ही काव्य साधना की शुरुआत की थी। अतः जायसी की रचनाओं का समय 1507 से लेकर 1542 तक का स्थापित होता है। काजी नसरुद्दीन हुसैन के अनुसार इनकी

मृत्यु 949 हिजरी (1542) में हुई थी। इनके पिता का नाम मलिक राजे अशरफ माना जाता है, जो रायबरेली (उत्तर प्रदेश) के पास जायस के निवासी थे और खेती करते थे। जायसी के शब्दों में -

‘जायस नगर मोर अस्थानू। नगरक नांव आदि उदयानू।।

तहां देवस दस पहुने आयऊं। भा वैराग बहुत सुख पायऊं।।”

कहा जाता है कि जायसी कुरूप और काने थे।